

نام درس: فارسی یازدهم		کلیه رشته	
نام و نام خانوادگی:		پایه: یازدهم	
مدت: ۸۰ دقیقه		ساعت: ۱۱:۰۰	
تاریخ: ۹۶/۱۰/۱۴		صفحه ۱ از ۴	
دبیرستان : فاخران			
طراح سوال:		حسن زاده رسول	
ردیف	سوالات	بارم	
	قلمرو زبانی : ۷نمره		
۱	واژه معنا شده در کدام عبارت درست و در کدام عبارت نادرست است؟ الف) برو شیر درنده باش ای دغل / مینداز خود را چو روباه شل (دغل: ناتوان) ب) پس رقعتی نبشت به امیر وهرچه کرده بود باز نمود و مرا داد. (رقعت: نامه) ج) بیچارگی ورا چو دیدند / در چاره گری زبان کشیدند (زبان کشیدند: خاموش شدند)	۰/۷۵	
۲	- غلط های املائی به کار رفته در عبارات زیر را پیدا کنید و شکل درست آنها را بنویسید. "بعدها اگر به خود جرأت دادم که بنویسم، از همین آموختن سرخود بود." " آن گاه آگاه شدند که غرقه خاست شد. بانگ و هزاهز و غریو خواست. امیر برخواست."	۰/۷۵	
۳	در عبارت «با آن که از نظر مالی هیچ مشکلی نداشت و در نوع خود متمکن به شمار می رفت، از جهات دیگر ناشاد بود.» "متمکن" به چه معناست؟ الف) فروتن ب) بخشنده ج) خوش گذران د) ثروتمند	۰/۲۵	
۴	در عبارت زیر، غلط املائی را بیابید و تصحیح کنید. " اما ایزد رحمت کرد پس از نمودن قدرت و صوری و شادی ای به آن بسیاری، تیره شد."	۰/۵	
۵	املائی کلمه مشخص شده در کدام بیت درست است؟ معنای آن را بنویسید. الف) حاجت گه جمله جهان اوست / مهرباب زمین و آسمان اوست ب) چون موسم حج رسید برخاست / اشتر طلبید و محمل آراست	۰/۵	
۶	کدام واژه در این متن کهن وابسته پیشین است ولی امروزه به عنوان وابسته پسین به کار می رود؟ « و دیگر روز ، امیر نامه ها فرمود به غزنین و جمله مملکت بر این حادثه بزرگ و صعب که افتاد.»	۰/۵	
۷	در کدام گزینه معنی فعل «شد» با بقیه متفاوت است؟ الف) قطره باران ما گوهر یکدانه شد ب) دل بر دلدار رفت، جان برجانانه شد ج) دل ودینم شد و دلبر به ملامت برخاست د) زاهد خلوت نشین دوش به میخانه شد	۰/۲۵	
۸	شاعر در بیت زیر از چه روابط معنایی برای بیان مقصود خود استفاده کرده است؟ نه بیگانه تیمار خوردش نه دوست / چو چنگش ، رگ واستخوان ماند و پوست	۰/۵	
۹	جمله " آرام آرام باد دانه های درشت برف را بر زمین برهنه می ریزد." را با حفظ زمان مجهول کنید.	۰/۵	
۱۰	نقش تبعی را در بیت زیر پیدا کنید و نوع آن را بنویسید. علی، آن شیر خدا، شاه عرب / الفتی داشته با این دل شب	۰/۵	

ردیف	سوالات	بارم
۱۱	در کدام گزینه واژه وندی- مرکب دیده نمی شود؟ الف) به مغرب ، سینه ملان قرص خورشید / نهان می گشت پشت کوهساران ب) فرو می ریخت گردی زعفران رنگ / به روی نیزه ها و نیزه داران ج) در آن باران تیر و برق پولاد / میان شام رستاخیز می گشت د) چه اندیشید آن دم کس ندانست / که مژگانش به خون دیده تر شد	۰/۵
۱۲	در بیت زیر ساختمان واژه «نگون بخت» چیست؟ شغال نگون بخت را شیر خورد / بماند آنچه روباه از آن سیر خورد	۰/۵
۱۳	برای الگوهای هجایی زیر یک مثال بزنید. الف) صامت+ مصوت ب) صامت+مصوت+صامت	۰/۵
۱۴	در عبارت های زیر در کدام واژه فرایند واجی وجود دارد بیابید و نوع آن را مشخص کنید. (یک مورد کافی است). الف) زرخسارش فرو می ریخت اشکی / بنای زندگی بر آب می دید ب) در آن سیماب گون امواج لرزان / خیال تازه ای در خواب می دید	۰/۵
	قلمرو ادبی ۳ نمره	
۱۵	واژه «استاد» را در دو جمله جداگانه طوری به کاربرد که در اولی شاخص و در دومی مضاف الیه باشد.	۰.۵
۱۶	در بیت زیر چه آرایه هایی وجود دارد؟ یک مورد کافی است. " برو شیر درنده باش ای دغل / مینداز خود را چو روباه شل "	۰/۵
۱۷	مجاز را در عبارت زیر بیابید و معنای آن را بنویسید. " به کران آب فرود آمدند وخیمه ها وشراع ها زده بودند."	۰/۵
۱۸	اگر دوبیت زیر، ابیات نخستین یک شعر باشند این شعر در چه قالبی سروده شده است؟ " چنان قحط سالی شد اندر دمشق / که یاران فراموش کردند عشق چنان آسمان بر زمین شد بخیل / که لب تر نکردند زرع و نخیل "	۰/۵
۱۹	بخش مشخص شده در بیت زیر بیانگر کاربرد چه نوع آرایه ای است؟ دلیل خود را بنویسید. " چشم من در زیر باغ قصرآن حوری سرشت / شیوه «جنات تجری تحت الانهار» داشت "	۰/۵

ردیف	نام:	نام خانوادگی:	بارم
۲۰	آرایه های ادبی به کار رفته در بیت زیر در کدام گزینه تکرار شده است؟ " دراین بود درویش شوریده رنگ / که شیری برآمد شغالی به چنگ" الف) به ترتیبی نهاده وضع عالم / که نی یک موی باشد بیش ونی کم ب) اگر لطفش قرین حال گردد / همه ادبارها اقبال گردد ج) وگر توفیق او یک سونهد پای / نه از تدبیر کار آید نه از رای د) خرد را گر نبخشد روشنایی / بماند تا ابد در تیره رایی		۰/۲۵
۲۱	۲۲- آرایه های ادبی استعاره، کنایه، تشبیه، تناقض به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟ الف) در نابسته احسان گشاده است / به هر کس آنچه می بایست داده است ب) زنخدا فرود برد چندی به جیب / که بخشنده روزی فرستد زغیب ج) مجنون چو حدیث عشق بشنید / اول بگریست پس بخندید د) گرچه ز شراب عشق مستم / عاشق تر از این کنم که هستم ه) پرورده عشق شد سرشتم / جز عشق مباد سرنوشتم و) برداشته دل ز کار او بخت / درماند پدر به کار او سخت الف) و، ب، د، الف ج) و، د، ج، ه ب) ب، الف، ه، ج د) ه، الف، ب، د		۰/۲۵
	حفظ شعر ۲ نمره		
۲۲	مصراع اول بیت زیر را تکمیل کنید. / رخت خود از باغ به راغی کشید		۰/۵
۲۳	کدام گزینه مصراع دوم بیت زیر را تکمیل می کند؟ زین همرهان سست عناصر دلم گرفت / الف) کز دیو و دد ملولم انسانم آرزوست ب) گفت: آن که یافت می نشود آنم آرزوست ج) شیر خدا و رستم دستانم آرزوست د) آن آشکار صنعت پنهانم آرزوست		۰/۵
۲۴	مصراع دوم بیت زیر را بنویسید. دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر /		۰/۵
۲۵	یکی دیگر از ابیات شعر زاغ و کبک با مطلع زیر را بنویسید. راغی از آنجا که فراغی گزید / رخت خود از باغ به راغی کشید		۰/۵
	قلمرو فکری ۸ نمره		
۲۶	معنی و مفهوم ابیات و عبارات زیر را به فارسی روان بنویسید. الف) یقین، مرد را دیده، بیننده کرد / شد و تکیه بر آفریننده کرد		۱
۲۷	منظور از «خواب خوش» در عبارت زیر چیست؟ «آدم به زیر لب آهسته می گفت: «اگر شما مرا نمی شناسید، من شما را می شناسم، باشید تا من سر از این خواب خوش بردارم، اسامی شما را یک به یک بر شمارم.»		0/5

1	بیت زیر را به نثر ساده و روان بازگردانید. "شبی را تا شبی با لشکری خرد / ز تن ها سر، سرها، خود افکند"	۲۸
0/5	شاعر هدف خود را از سرودن شعرش چه می داند؟ بلی آنان که از این پیش بودند / چنین بستند راه ترک و تازی از این این داستان گفتم که امروز / بدانی قدر رو بر هیچش نبازی	۲۹
۰/۵	عبارت زیر بیانگر کدام ویژگی فرد است؟ «هرعصب و فکر به منبع بی شائبه ایمان وصل بود که خوب و بد را به عنوان مشیت الهی می پذیرفت.»	۳۰
۰/۵	بیت زیر بر کدام اصل از اصول دین تاکید دارد؟ کدام دانه فرو رفت در زمین که نرست / چرا به دانه انسانت این گمان باشد؟	۳۱
۰/۵	منظور از "حریفان و صنم گریزیا" در بیت زیر چیست؟ بروید ای حریفان بکشید یار ما را / به من آورید آخر، صنم گریز پا را	۳۲
۰/۵	با توجه به ابیات زیرمفاهیم "فروتنی در مقابل خداوند، نظام احسن، تلاشگری و خوش فرجامی" به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟ الف) کسی نیک بیند به هر دو سرای / که نیکی نماید به خلق خدای ب) خدا را بر آن بنده بخشایش است / که خلق از وجودش در آسایش است ج) برو شیر درنده باش ای دغل / مینداز خود را چو روباه شل د) کمال عقل آن باشد در این راه / که گوید نیستم از هیچ آگاه ه) در نابسته احسان گشاده است / به هر کس آنچه می بایست داده است و) به ترتیبی نهاده وضع عالم / که نی موی باشد بیش ونی کم ز) اگر لطفش قرین حال گردد / همه ادبار ها اقبال گردد الف) د، و، ج، الف ب) و، ب، ه، ج ج) ب، و، ز، الف د) ه، د، ز، و	۳۳
1	با توجه به عبارت زیر، هدف از دادن کیسه های زر به قاضی بست چیست؟ (بیان دو هدف کافی است). " یک کیسه به پدر باید داد و یک کیسه به پسر، تا خویشان را ضیعتکی حلال خردند و فراخ تر بتوانند زیست و ما حق این نعمت تندرستی که باز یافتیم، لختی گزارده باشیم."	۳۴
2	با توجه به عبارت زیر به پرسش ها پاسخ دهید. " حق تعالی چون اصناف موجودات می آفرید، وسایط گوناگون در هر مقام، بر کار کرد. چون کار به خلقت آدم رسید، گفت: " انّ خالق بشرأ من طین " خانه آب و گل آدم من می سازم. جمعی را مشتبه شد. گفتند: " نه همه تو ساخته ای؟" الف: کدام جمله یا عبارت می تواند معنی و مفهوم آیه ی قرآنی آمده در متن بالا باشد؟ ب: " نه همه تو ساخته ای؟" چه نوع استفهامی است؟ ج: مقصود فرشتگان از طرح پرسش بالا از خداوند چیست؟	۳۵
۲۰،۰۰	جمع بارم:	۳۵
با آرزوی موفقیت برای شما عزیزان		تعداد سوالات: